
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 295  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 295

Data: 14-05-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: INSTALLAZIONE PALCO COMUNALE PER SPETTACOLI
STAGIONE ESTIVA 2012 IN PIAZZA GARIBALDI.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA F.LLI ROSA S.N.C. DI CARENNO
(LC) MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO. CODICE CIG:
Z3F04D698C

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/62012      295

mailto:N.295


 

 

2/62012      295



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione;
 
           Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch.
Antonello Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile
Unico del Procedimento;
 
           Vista la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, ID Documento n. 6395453 con la quale è
stato affidato al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio;
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che il Bilancio di previsione per l’anno successivo
è deliberato entro il 31.12. dell’esercizio in corso;
           Visto il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, aggiunto
dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, che ha previsto che: “Il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2012”

             Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
-         con informativa di Giunta Comunale n. 70 del 19.03.2012, l’Amministrazione
Comunale ha disposto che lo scrivente Settore proceda al montaggio del palco in Piazza
Garibaldi per consentire lo svolgimento delle manifestazioni estive per il periodo tra il
giorno 25.05.2012 e il giorno 17.09.2012;
-          per l’allestimento della strutture è necessario effettuare i seguenti interventi:

·        verifiche delle diverse componenti del palco, situato nel deposito comunale di
Via Rosmini;
·        interventi di manutenzione ordinaria necessari prima del montaggio della
struttura;
·         montaggio della struttura;
·        redazione del certificato di corretto montaggio necessario per l’ottenimento
dell’autorizzazione da parte della Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali
di pubblico spettacolo da parte di professionista abilitato;
·        redazione del certificato di “Verifica solidità e sicurezza dei carichi sospesi”
(vedi circolare Min. Interni 01.04.2011);
·        smontaggio della struttura e trasporto di tutti i componenti presso il deposito
comunale di Via Rosmini;

 
           Contattata a tal proposito la Ditta Rosa F.lli S.n.c., con sede in Carenno (LC), Via per il Colle 2
– Codice Fiscale e Partita Iva 00326460169, che si è resa disponibile ad effettuare il lavoro suddetto e
che ha presentato un preventivo di spesa in data 23.04.2012, acclarato al Protocollo del Comune di
Lecco al n. 18470 in data 26.04.2012, per un importo complessivo di € 9.700,00.=, oltre Iva 21%;

 
           Dato atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi €
11.737,00.=, Iva 21% inclusa, trova copertura finanziaria nel Bilancio 2012, al Capitolo 4330 avente ad
oggetto: “Prestazioni di servizi ed interventi diversi per attività sportive, ricreative e di tempo libero”,
Imp. n. 12/______, acquisita l’autorizzazione del Settore Politiche educative, culturali, sportive e del

3/62012      295



tempo libero all’utilizzo dei fondi stanziati nel capitolo di bilancio sopra citato;
 
           Ritenuto altresì opportuno con il presente provvedimento, all’affidamento del lavoro suddetto,
secondo quanto stabilito dall’art. 7, comma 1 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data
16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2008;
 
           Dato atto che la tipologia del lavoro in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 4 lett.
d) del Regolamento Comunale sopra citato;
 
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 7 che consente l’affidamento diretto ad una sola Impresa
nel caso in cui l’importo della spesa per i lavori non superi, al netto dell’Iva, i 30.000,00.= Euro;
 
            Dato atto che la sopra citata Impresa:

-         risulta in possesso dei requisiti richiesti come da documentazione agli atti
dell’Amministrazione Comunale;
-          risulta essere professionalmente seria e puntuale nell’esecuzione;
-         in data 23.04.2012 ha presentato il preventivo di spesa, acclarato al Protocollo del Comune
di Lecco al n. 18470 in data 26.04.2012;

 
           Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 10 del suddetto regolamento, la stipulazione del
contratto avverrà mediante obbligazione costituita dal preventivo sottoscritto dal fornitore che viene
accettato e approvato con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente
Regolamento dei contratti;
 
            Dato altresì atto che:

è stato verificato il possesso dei prescritti requisiti, a norma dell’art. 11, comma 8 del Decreto
Legislativo 12.04.2006, n. 163;
è stata inoltrata la richiesta di verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico
destinatario dell’affidamento dei lavori;
in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 la Ditta Rosa F.lli S.n.c. di
Carenno (LC) è stata acquisita in data 09.05.2012 la dichiarazione di assunzione degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari dalla quale si evincono gli estremi identificativi del conto
corrente dedicato, unitamente alle generalità ed al Codice Fiscale delle persone delegate ad
operare su di esso, come da nota allegata al presente atto;
nelle more del rilascio del Durc si rende necessario provvedere all’affidamento al fine di
consentire il montaggio del palco in tempo utile per lo svolgimento delle manifestazioni, dando
atto che si procederà alla liquidazione delle prestazioni in subordine alla regolarità contributiva
dell’affidatario;

 
     Dato atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’impegno viene assunto in
dodicesimi, nei limiti dello stanziamento di spesa dell’ultimo Bilancio approvato;

 
 
 

            Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 
            Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 

 
D E T E R M I N A

 
4/62012      295



1.      di prendere atto delle premesse della presente determinazione;
 

2.     di procedere all’esecuzione dei lavori di installazione del palco comunale per spettacoli
stagione estiva 2012 in Piazza Garibaldi mediante cottimo fiduciario, affidandoli alla Ditta
Rosa F.lli S.n.c., con sede a Carenno (LC), Via per il Colle 2, Codice Fiscale e Partita Iva
00326460169, dando atto che l’importo dei lavori rimane fissato in € 9.700,00.=, oltre Iva 21%;

 
3.di dare atto che l’importo complessivo dei lavori pari a € 11.737,00.= trova copertura
finanziaria nel Bilancio 2012 al Capitolo 4330 avente ad oggetto: “Prestazioni di servizi ed
interventi diversi per attività sportive, ricreative e di tempo libero”, Imp. n. 2012/______,
acquisita l’autorizzazione del Settore Politiche educative, culturali, sportive e del tempo libero
all’utilizzo dei fondi stanziati nel capitolo di bilancio sopra citato, , e che l’impegno di spesa
viene assunto in dodicesimi, nei limiti dello stanziamento di spesa dell’ultimo Bilancio approvato,
ai sensi dell’art. 163 comma 3, D.Lgs. 267/2000;

 
4.   di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante obbligazione costituita dal
preventivo sottoscritto dal fornitore che viene accettato e approvato con il presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 48 comma 4 del vigente Regolamento dei contratti;

 
di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate –5.
Gare e Contratti per gli adempimenti di rispettiva competenza;

 
di trasmette copia della presente Determinazione Dirigenziale alla Ditta Rosa F.lli S.n.c. di6.
Carenno (LC);

 
7.     di comunicare – ai sensi dell’art. 7 comma 15 del succitato regolamento – il presente
affidamento a cottimo all’Osservatorio dei Lavori Pubblici;

 
8.     di dare atto che, contestualmente alla trasmissione di cui sopra, la comunicazione di cui al
punto precedente verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni consecutivi.

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici

e dei Servizi.
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                              IL DIRETTORE DI SETTORE
    (Dott. Paolo Ripamonti)                                             (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 

Allegati:
-          preventivo di spesa Prot. n. 18470 del 26.04.2012;
-          tracciabilità flussi finanziari in data  09.05.2012
-          autorizzazione Settore Politiche educative, culturali, sportive e del tempo libero
 

 
 

5/62012      295



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 295 del
14-05-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 15-05-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

6/62012      295


